
 1 

AIPO AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO PARMA 

Ufficio Acquisti di beni e servizi Economato 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FOTOCOMPOSIZIONE, STAMPA E CONSEGNA 
DEL PROPRIO PERIODICO “QUI PO”. 
C.I.G.: 98419233CA 

 
E’ volontà dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po (d’ora in poi “AIPo”), 
affidare, ad idoneo Operatore Economico, per anni 2 (due) a partire dal 
01/07/2023, o successivamente con l’individuazione dell’affidatario, 
mediante Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 
n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020, il 
servizio di fotocomposizione, stampa e consegna del periodico “Qui Po. 
L’importo a base di gara, riferito ad un singolo numero della rivista, è pari 
ad € 3.700,00, oltre IVA di legge. 
IL RUP è la Dott.ssa Elena Marcheselli, P.O. dell’Ufficio Acquisti di beni e 
servizi, Economato. 
Il contratto durerà 2 (due) anni dalla sottoscrizione, periodo rinnovabile 
alle medesime condizioni per ulteriori 2 (due) anni. 
Possono partecipare alla gara gli Operatori Economici in possesso dei 
seguenti requisiti soggettivi: 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese); 
 iscrizione nel competente Elenco Regionale/Provinciale/Nazionale 

delle Cooperative Sociali di tipo B) o iscrizione plurima 
comprendenti il tipo B) che deve perdurare per tutta la durata 
dell’affidamento; 

 non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la 
partecipazione alle gare ex articolo 80 del D.Lgs 50/2016, comprese 
quelle previste dalla normativa antimafia; 

 presenza, nella propria struttura organizzativa, di almeno una figura 
professionale dotata di specifiche competenze nel settore grafico. 

Eventuali ulteriori requisiti potranno essere specificati nella lettera invito. 
Il servizio oggetto dell’affidamento è costituito dalle seguenti attività: 

 servizio grafico ed impaginazione. 
L’impostazione grafica (layout) della rivista dovrà rispettare quella vigente, 
salvo eventuali (non obbligatorie) proposte di miglioria, la cui 
implementazione dovrà essere approvata da AIPo.  
Al fine di prendere visione dell’impostazione grafica della rivista e del 
modello cui riferirsi si allega copia dell’ultimo numero della rivista QUI PO. 
L’Agenzia consegnerà all’Operatore Economico, per ogni numero, articoli in 
formato word, fotografie, immagini, tabelle, grafici e materiali iconografici, 
il tutto in formato digitale. Entro 15 (quindici) giorni lavorativi l’Operatore 
Economico invierà ad AIPo bozza del giornale in PDF per le relative 
verifiche e correzioni. Nel corso di tale periodo, il Grafico incaricato si 
coordinerà strettamente con la redazione AIPo, anche tramite incontri 



 2 

diretti da concordare con l’Agenzia. La stampa sarà avviata solo dopo 
l’approvazione da parte di AIPo della bozza finale. Nel caso di edizioni con 
un numero inferiore di pagine, l’importo sarà diminuito di 1/24 (un 
ventiquattresimo) per ogni pagina in meno rispetto alle 24 (ventiquattro) 
previste; nel caso di edizioni con un numero superiore alle 24 
(ventiquattro) pagine l’importo sarà aumentato di 1/24 (un 
ventiquattresimo) per ogni pagina in più; 

 servizio di stampa 
di 2 (due) numeri annui, di massimo n. 5.500 (cinquemilacinquecento) 
copie a numero, ogni numero composto di 24 (ventiquattro) pagine a 4 
(quattro) colori fronte-retro, carta patinata opaca 135 gr, formato chiuso 
21 x 29,7 cm., cucito a doppio punto metallico; cellofanatura e inserimento 
di etichette riportanti gli indirizzi, forniti da AIPo, di massimo 4.900 
(quattromilanovecento) copie. 
AIPo si riserva la possibilità, per proprie esigenze, di aumentare del 30% il 
presente affidamento adeguando l’importo contrattuale; 

 consegna delle copie  
- le n. 4.900 copie sopraccitate andranno consegnate ad un ufficio di Poste 
Italiane o ad altro vettore indicato da AIPo entro il 10° giorno lavorativo 
successivo al “visto si stampi” da parte di AIPo;  
- i numeri rimanenti, sempre entro i termini suddetti, andranno consegnati 
alla sede centrale AIPo di Parma.  
I costi di trasporto e consegna sono a carico dell’Affidatario.  
I costi di spedizione postale sono a carico di AIPo. 
L’aggiudicazione sarà disposta in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo i seguenti criteri: 
offerta tecnica punti 80 
offerta economica punti 20 
Il presente Avviso ha quale oggetto e fine la sola indagine di mercato e non 
costituisce invito ad offrire per la procedura, che potrà seguire alla 
presente Indagine di Mercato. 
La manifestazione di interesse alla presente Indagine dovrà essere espressa 
esclusivamente con invio alla PEC: protocollo@cert.agenziapo.it della 
dichiarazione, così come da modello allegato, entro il termine perentorio 
delle ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del 
presente avviso. 
La procedura di gara sarà espletata in modalità telematica su piattaforma 
Maggioli in uso all’Agenzia: è onere a cura dell’operatore economico che ha 
manifestato l’interesse a partecipare l’iscrizione alla piattaforma Maggioli, 
entro e non oltre dieci giorni dalla scadenza della presente manifestazione 
di interesse, seguendo le istruzioni sul sito dell’Agenzia 
https://www.agenziapo.it/ in SERVIZI-ALBO ON LINE- BANDI DI GARA 
TELEMATICI.  
Per informazioni è possibile contattare l’Ufficio Gare e contratti di AIPo 
telefono centralino 05217971. 
All’esito dell’Indagine di mercato saranno invitati a partecipare alla 
procedura negoziata tutti coloro che avranno validamente manifestato 



 3 

l’interesse e che saranno in possesso dei predetti requisiti senza alcuna 
limitazione in ordine al numero di Operatori Economici tra i quali effettuare 
la selezione, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 (aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018) al punto 3.6.  

       IL DIRIGENTE 
   Dr. Giuseppe Barbieri 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Allegati: 

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ULTIMO NUMERO DELLA RIVISTA “QUI PO” 


		2023-05-31T08:47:54+0200
	GIUSEPPE BARBIERI




